Протокол №4
заседания Методического совета

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Средняя школа № 21 города Макеевки»

                                                                          от 22.11.2023

Присутствовали: 9
Отсутствовали:0

Повестка дня

1. Разнообразие форм и методов активизации познавательной

деятельности учащихся

1.Слушали: Воронцову А.В. – заместителя директора по учебно –

воспитательной работе, председателя МС, которая рассказала, что вопросы

активизации познавательной деятельности учащихся относятся к числу

наиболее актуальных проблем современной педагогической науки и

практики. Реализация принципа активности в обучении имеет большое

значение, т.к. обучение и развитие носят деятельностный характер, и от

качества учения как деятельности зависит результат обучения, развития и

воспитания учащихся. Ключевой проблемой в решении задачи повышения

эффективности и качества учебного процесса является активизация

познавательной деятельности учащихся. В современно мире разработано

огромное количество форм и методов урока способствующих активизации

познавательной деятельности учащихся: деловая игра; пресс-конференция;
семинар и диспут; урок-аукцион; игра; путешествие; смотр знаний и др.;
лабораторная работа; практическая работа; самостоятельная работа.

Выступили:
1.Родина С.Л. – руководитель творческой группы эстетического и

физического воспитания, отметила, что учителями школы для активизации

познавательной деятельности используются такие методы обучения как

самостоятельный поиск необходимой информации; методы проектов;
тестирование; творческая деятельность в процессе обучения, эвристическая

деятельность, метод эмпатии, проблемное обучение. Предложила, считать

работу в по данному направлению удовлетворительной.
2. Дзюрская О.Ю. – учитель русского языка и литературы, которая

предложила, продолжить работу по активизации познавательной

деятельности учащихся.

Проголосовали:

«за» - 9

«против» - 0

«воздержались» - 0

Постановили: 1. Считать работу по данному вопросу удовлетворительной.

2. Продолжить работу по активизации познавательной

деятельности учащихся.

Председатель заседания МС                                     А.В.Воронцова

Секретарь заседания МС                                           А.А.Юрьева